渝经信发〔2024〕33号

重庆市经济和信息化委员会

重庆市教育委员会

关于开展2024年度市域产教联合体

创建工作的通知

各区县（自治县）经济信息委、教委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信、教育部门，各产业园区，各相关行业企业，各高等学校、职业院校，有关单位：
根据《重庆市人民政府办公厅关于印发打造市域产教联合体深化现代职业教育改革实施方案的通知》（渝府办发〔2023〕69号）的相关安排，拟分类组织开展2024年度产业园区或行业企业牵头市域产教联合体创建工作。现将有关事项通知如下：
一、目标任务
加快打造具有重庆辨识度的市域产教联合体，按照《打造市域产教联合体深化现代职业教育改革实施方案》（以下简称《实施方案》，见附件1）相关要求，以产业园区或行业企业牵头，打造一批兼具人才培养、创新创业、促进产业经济高质量发展等功能的市域产教联合体，切实推动产教融合、产学研合作走深走实，为社会主义现代化新重庆建设提供坚实的人才和技能支撑。
二、申报类型
（一）由产业园区牵头的产教联合体。由产业集群发展较好的产业园区（须为经国务院或市政府批准的国家级、市级高新技术产业开发区、经济技术开发区、特色工业园区、综合保税区等产业园区）牵头，统筹相关行业企业、高等学校、职业院校、科研机构等单位，瞄准智能装备及智能制造、食品及农产品加工、软件信息服务、生物医药等千亿级重点产业集群，组建一批市域产教联合体，提升高素质技术技能人才培养质量，服务区域经济社会高质量发展。

（二）由行业企业牵头的产教联合体。由行业企业负责牵头（已在市经济信息委、市教委联合批复产教联合体中作为牵头或主要参与者的行业企业不再重复牵头），围绕新型显示、高端摩托车、新能源及新型储能、合成材料、现代农业、现代服务业等特色优势产业集群，组建由高等学校、职业院校、科研机构、上下游企业等共同参与的产教联合体，集聚资金、技术、人才等要素，制定行业人才培养标准，建设共性技术服务平台，打通科研开发、技术创新、成果转移链条，提升服务行业企业发展能力。
三、组织实施
（一）产业园区牵头的产教联合体由区县政府统筹，行业企业牵头的产教联合体由区县经信部门统筹，会同当地教育部门，组织产业园区或行业企业牵头，主动商请相关高等学校、职业院校，认真填报《市域产教联合体推荐书》（附件4），由属地区县政府审核推荐。
（二）请牵头申报单位对照《实施方案》、《市域产教联合体建设指标》（附件2），认真谋划组织编制《市域产教联合体建设方案》（附件3）。申报材料由具体参与的职业院校于2024年6月30日（星期日）前登录“重庆市职业教育重大项目监测管理平台”（http://125.84.158.248:8080/）按要求上传，同步抄送至邮箱cqsyqb@163.com，逾期不予受理。
（三）市经济信息委、市教委将组织开展资格审查、统筹审定和结果公布等相关工作。
四、联系人及联系方式
市经济信息委：曹凡兵，19928364471；

市教委：赵聪、伏建平，63631160；

平台技术咨询：陈甫，18716464200。
特此通知。

附件：1.重庆市人民政府办公厅关于印发打造市域产教联合

           体深化现代职业教育改革实施方案的通知
2.市域产教联合体建设指标
3.市域产教联合体建设方案
4.市域产教联合体推荐书
重庆市经济和信息化委员会        重庆市教育委员会
                      2024年6月19日
（此件公开发布）
  重庆市经济和信息化委员会办公室          2024年6月20日印发